immemorialis Ruchus in cap. si. de consuet. sect. 5. num. 31. & sect. 6. Ant. Gabr. de prescrip. consilium. numer. 17. & Azor lib. 5. cap. 12. qu. 1. vt in proposito animaduertunt recte Mandol. Couar. lo. Gutier. num. 23. Zerola, & alij relati. & Meno. sup. num. 22. & 23. & de retinenda remedio 3. n. 246. n. 1. & a nu. 49. nec contradiunt gloss. Bartrius & Abb. in d. cap. litera, nec huic rationi potest responderi. Vnde in vna Ouecten. T sacristia coram D. Comi. 56. tulo fuit dictum in dubitatum esse causam possessoriam in beneficio pertinere ad forum Ecclesiasticum saltem ratione personarum clem. vnicia de causa poss. Et post hac scripta vltimus Doctor Sahagum in d. c. 57. 2. de iudic. ex n. 177. recte defendit hanc sententiam vbi nu. 183. eam verissimam, & semper obseruandam dicit, ex ratione a me sup. adducta numer. 53. Nec pro contraria sententia facit T text. in d. cap. si. 58. de iudic. cum illic non agatur de beneficio, sed officio seculari, vt clare patet ex ipso text. & ex gloss. & communibus recte explicant Berouis Rolan. Couar. Meno. d. rem. 15. n. 16. lo. Gutier. num. 29. & Sahagum num. 186. vbi sup. qui etiam respondent alius fundamentis contrariae sententiae. Illud etiam placet, quod si clericus ageret contra 59. laicum qui est turbat in possessione beneficii seu vix in seclaturo, siue vim inflere ne eu turbet, seu vim intreat, iudex laicus esset competens, quia tunc verum est possessorium beneficiale, nec causa beneficialis, sed temporalis cui laici no sit capax beneficij, nisi forte laicus ille p. clerico se gereret, & ad se spectaret beneficiu pretuleret, Guil. Bened. verbo & vxore. 2. n. 38. & Meno. d. rem. 15. de recuper. n. 223. & 234. & d. remedio 3. de retinenda a nu. 32. licet contradicatur Azot. d. lib. 5. cap. 14. q. 1. cuius sententia vera videtur quando clericus ageret spolio contra laicum qui eu beneficium spoliavit, ne tunc videtur possessorium beneficiale, contra Guil. Benedic. & Meno. ibi. Dicitur in dilectis beneficij Propter diuinitatem officium competens. Nam beneficium datur propter officium cap. si. de rescrip. l. 6. quod, vt inquit Card. Toletanus lib. 5. §. 76. in laudibus diuinitatis in sacrificio missae & sacrorum administratione non quod redditus dentur in pretium fed in sustentationem iurium personarum, vt acuta sibi prouidendi liberi Deo melius vacare possint in populi vtilitatem. Et ex praedicta distinctione T & ex dictis apparet quomodo cognoscatur beneficium Ecclesiasticum. cognoscitur enim ex sequentibus. 1. ex persona prouidendi, quia est persona Ecclesiastica. 2. ex persona cui prouidetur, quia prouidetur solum clericis. 3. ex qualitate ipsius beneficii, quia habet aliquod spiritualitatis anantum, quia propter diuini officium datur beneficium, & quod datur in perpetuum. 4. ex modo prouidendi, quia debet prouideri pure, & sine pacto, modo vel conditione, nec pro commodo temporaria, alias esset sumonia, vt latus per Calder. in c. nostra de rescrip. §. ibi Bellarm. q. 3. n. 10. & in cap. super hoc rem. n. 16. Anchin reg. beneficium l. 6. Barbatana clem. causam, §. quod si forsitan de elec. a n. 27. Abb. consil. 47. l. 2. Fel. in d. c. in nostra n. 9. de rescrip. Probando ad Monachum in c. nullus de temp. ord. n. 6. ex n. 2. Rebuff. de pacificis possess. l. in. 10. §. 4. alias 287. Gigan. de pensis. q. 86. a n. 7. Corraf. d. l. p. c. 2. ad fi. Rockum T Cronen. de vsta. verbo beneficia Ecclesiastica Meno. de praesump. lib. 6. praesump. 79. n. 6. l. a. ob. de Grassis l. 1. c. 97. n. 3. Rotam in vna Firmiana cora Caesare de Grassis, quae est disc. eius. 124. & 125. & par. diuersorum 508. & 509. in qua fuit resolutum. Esse beneficium Ecclesiasticum, quia est etiam auctoritate Episcopi, & dotata, maxime si habet

onus spirituale annexum, quia tunc potest conferri perpetuo, non oblatio quod non consistit de aliqua collatione, quia praedicti Doctores non requirunt, quod post collata Ecclesia, sed tantum quod sit talis que non possit conferri Laico.

62 In vna tamen Volaterrana Capelle. 7. 16. Nou. 1374. coram Illustrissimo Seraphino Rota resolutio Imperatorem debere ante omnia probare existentiam beneficii imperatari, & quod sit Ecclesiasticum, & collatum, alias non dari vacatione n. Abb. d. conf. 47. num. 1. Calder. conf. 4. de relig. domib. Fel. in d. cap. in natura. numer. 9. & tenet Rota in Hispanen. beneficii. 16. Ian. 1586. coram D. Orsolen. & ideo quia ibi nulla asseritur capella facta per Episcopum, vel sedē Apostolicā capella imperata, & quomodo pro parte confraternitatis decebat de ultimo statu, & eo quidem antiquissimo, quod iuxta conf. Decij 125. numer. 1. in consideranda qualitate beneficii solent attendi, ex quo agitur istam capellam tanquam simplex oratorium fuisse per longissimum temporis spatium rectam per confratres laicos, qui ad eorum nutum, & cum certo salario deputarunt capellanos, imperatorem esse invalidam. Accedit Decij. 181. num. diuersorum. p. 15. vbi Rota dixit. Dilectum Rebus, in pract. tit. quid sit beneficium, numer. 8. ubi voluit, dicit beneficii illam partē qua datur ministro Ecclesie, procedere si daretur in tit. persona habit. Et nouissime post hac Gonzalez ad reg. de mensio. gl. 5. a. num. 6. ponit praedictas qualitates, de quibus num. 6. tanquam requisita substantialia beneficii, & quod si illae non concurrunt non est beneficium quocumque nomine nuncupetur, & allegat duas nouissimas Decij. Rott. in vna Vlisbonen. administrationis capellae. 16. Ian. 1591. coram D. Pena, & in alia Hispanen. remittorij. 4. Decem. 1596. coram D. Pamphilio.

De beneficiis manualibus, & capellanis, & praestimonis.

SVMARIA.

Non est de essentia beneficii esse perpetuum num. 56. Regularia beneficia sunt manualia, & ad nutum amouibilia nisi sint curata aut electiva, num. 66. resolutio Rota, num. 67. & 68. a. sunt vere beneficia num. 69. Beneficia secularia de sui natura sunt perpetua num. 70. tamen per Papam non inferiorem possunt ad tempus concedi, n. 71. & ex fundatione possunt esse temporalia, & ad nutum amouibilia, numer. 72. licet Naua. contra, num. 73. qui tamen admittit posse esse temporalia per Papam seu immemorabilem, num. 74. Enā ex constitutione seu statu beneficii secularia posse esse temporalia, seu manualia, num. 75. licet Naua. contra, num. 76. Beneficia manualia sunt vere beneficia, & talibus in eis committitur simonia, num. 70. licet aliqui contra teneant, num. 78. Potest dici esse de essentia beneficii quod sit perpetuum saltem aptitudinis, num. 79. De beneficio manuali, & ad nutum amouibilibus facienda est intentio imperatorem secunda num. 80. Capellania ad nutum amouibiles non sunt beneficia ubi non instituntur auctoritate Episcopi, num. 81. secus si essent instituta eius auctoritate, numer. 82. Non tamen poterit quis facere ordinari ad titulum talis capellaniae, vnde alterius beneficii manualis, numer. 83. nam titulus debet esse perpetuus, num. 84. Patronus capellaniae etiam collatione ita fundata, ut sit ad nutum amouibilibus, potest ad nutum & liberam voluntatem absque causa amouere capellanum, num.

85. rotas quoties voluerit, nu. 86. nec poterit ordinari destitutum uerit in sua possessione, nu. 87. In beneficiis manualibus potest fieri renouatio sine causa, materia cessante, num. 88. non obstat reg. de triennali, num. 89. quicquid alij dicant, nu. 90. Si de facto quis ordinatur ad tit. capellaniae ad nutum amouibilibus non mutatur eius natura, nu. 91. Ad titulum capellaniae amouibilibus non ad nutum, sed ex iusta causa, non potest quis facere ordinari, num. 92. Vicaria temporalis seu ad nutum amouibilibus non est beneficium, num. 93. Decij. Rota, num. 94. Capellania perpetua instituta auctoritate Ecclesiastica sunt beneficia sine dubio, & obligat ad horas, n. 95. resolutio Rota, num. 96. & tunc non tenet prohibitio restatoris, quod ordinarius non se intromittat in eorum promissione, sed ad solos laicos spectet, num. 97. Ab administrat. in cur. a. p. visitat. istarum capellaniarum potest fundator excludere ordinarium nisi in casu negligētia, nu. 98. sed non censetur exclusus ex eo quod in fundatione alicui committitur officio, num. 99. nec contrarium censuit 55. con. in quidam declarat. num. 100. licet in terminis breuis Pauli V. censetur exclusus a visitatione priorij operis de Oropeza, nu. 101. Capellania etiam perpetua fundata, sine auctoritate ordinarij non sunt beneficia, nec obligat ad horas nu. 102. 103. & 104. & in eis valet ordinatio fundatoris, quod ordinarius non se intromittat in eorum promissione, n. 105. Decisiones Rota, n. 106. & 107. Capellania in cuius prima fundatio non interuenit ordinarij auctoritas, potest postea per ordinarium erigi in beneficium, si non relinquitur fundatoris voluntate, nu. 108. Quod verum est in capellanis institutis in ultima voluntate, num. 109. aut inter vivos, quarum effectus differunt post mortem, n. 110. Secus tamen in institutis inter vivos, & statim effectus, n. 111. Ad titulum capellaniae non collatione potest quis ordinari si est perpetua, tanquam ad titulum patronatus, nu. 112. Si apparet de vna collatione, vel institutione ordinarij, in dubio censetur capellania beneficium, n. 113. in dubio vltimus status beneficii attenditur, nu. 114. Quando constat fundatorem noluisse facere capellaniam collatam, & beneficium, non videtur sufficere fuisse collatam spatio 40. annorum, sed quod requiratur immemorabilis, num. 115. sed contrarium tenetur, num. 116. Praestimonium, & praestimonialiter ponesit beneficii, num. 117. & 118. quamuis aliqui contra teneant, & alij d. interuent, nu. 119. Gratia de beneficio simpliciter vacante per obitum. N. cap. praestimonium, nu. 120. In expectantia ad beneficium simplex, aut cum cura, vel sine cura comprehenditur praestimonium, nisi in certis casibus, nu. 121. In imperatorem beneficii facienda est mentio de beneficiis obitibus, licet de factis, & de iure ad v. nisi ubi impetrat ignorat, n. 122. 123. 124. & 125. & de praestimonio, n. 126. & etiam de beneficiis inopertabilibus vacaturo per affectum i. secundum, contra Gonzalez, nu. 127. Non est autem opus addere in distinctione beneficii ut Naua. d. 9. 1. de redditis, num. 55. num. 4. & de Sabagum. in d. c. fin. de segregatione poss. 20. & alij addunt, perpetuum in se saltem quo ad obtinentem, aut ut Quinamaduenas d. l. i. Ecclesiasticus. cap. 3. & Dur. d. lib. 2. cap. 4. in perpetuum non enim est de essentia beneficii esse perpetuum. & tam regularia beneficia de sui natura sunt manualia, & ad nutum mouibilia nisi sint curata aut electiva, Cassad. decij. 4. nu. 3. & decij. 12. num. 9. de praeb. Achilles

Grasius, decij. 242. seu noua de praeb. numer. 3. & Rota decij. 772. & 778. par. 2. diuersorum. Selua de benef. 3. par. 9. 21. & 68. Rebus. de pacifico possess. a. num. 529. artic. 272. Cosma in pragmatica sunt. tit. de collatio. 5. item placuit verbo perpetuis, Mandos. reg. 3. cancell. 9. 10. num. 5. & quest. 1. nu. 3. & eius filius Flor. Mandos. de priuil. ad instar. gloss. 6. num. 3. Flam. Paris. de resignatione benef. lib. 1. quest. 3. numer. 81. Et post hac vixus Gonzalez. ad reg. de mensio. gloss. 5. §. 6. ex nu. 6. & 58. Et Rota in vna Parmen. Prioratus. 5. Jun. 1595. Coram t. D. meo Corduba Episcopo Pacen. in qua fuit dictum, Quod in beneficiis manualibus non interat reservatione nec cadunt sub reservatione, Calder. conf. 25. de praeb. cum aliis, & quod manualia praesumuntur omnia beneficia regularia, quae nec sunt curata, nec electiva, Mill verbo beneficium regularia. Selua 3. par. q. 68. Cassad. decij. 4. de praeb. Mandos. reg. 3. quest. 10. num. 5. & q. 1. num. 2. ad praebandum quod sit regularia sufficit, quod sit fundatum in Ecclesia Monachali, cum alia ubi secularis esse non possit cap. fin. §. praecipuum de statu Monach. Abb. conf. 59. ad fin. lib. 2. nec obstat, quod ille per cuius obitum vltimo vacauerit esset secularis, & quia non resistentibus regularibus secularibus similia beneficia obtinere potest, §. praecipuum. 68. Rota etiam in Segumina Theauraria, 19. April. 1596. Coram D. Orano infra adducta, n. p. c. 5. nu. 181. Et certum est esse vere beneficia, & sic in eis committi simoniam, & confidentiam. Flam. Paris. de confidentia, quest. 16. quicquid Duarenus d. l. 2. c. p. 4. dicit Prioratus claustrales beneficia non annumerari, quia perpetui non sunt, & Quintanada. d. c. 2. §. nu. 12. & Eman. Kodrig. quaestio num. regul. 1. tom. 9. 31. art. 2. Et beneficia secularia quamuis de sui natura, seu proprietate sint perpetua, ca. praecipua. 55. dist. cap. satus peruersum. 56. dist. cap. satus. 70. dist. cap. vni de capellis monach. in sexto, & ubi gloss. vers. perpetuis, Abb. in ca. 2. de arbitris. not. 1. Cassad. d. decij. 4. num. 2. §. d. decij. 12. nu. 9. Felin. in d. cap. in nostra num. 9. de rescrip. Probis in d. ca. nullus, num. 17. de tempor. ordin. in sexto, & alij velati supra num. 61. & Mandos. d. 9. 11. Flam. d. 9. 3. num. 92. Gonzalez. sup. num. 7. & alij, tamen per Papam licet non t. per inferiorem possunt ad tempus concedi, cap. si. gratioso, de rescrip. in sexto, c. 6. D. l. gloss. in d. cap. vni. Felin. sup. & in c. si. de iudic. nu. 6. Probis sup. Selua d. 9. 21. Rebus. in praxi, tit. requisita ad collationem, n. 13. & 14. Mandos. d. 9. 11. n. 3. Flam. Paris. de confiden. 9. 18. n. 4. & alij. Et ex fundatione & beneficia secularia possunt esse temporalia, & ad nutum amouibilia, Lupus allegatione 67. seu 66. n. c. Mandos. reg. 3. q. 11. Gonzalez. sup. n. 8. Quamuis Naua. conf. 5. de praeb. & conf. 8. de iure patr. nu. 7. & dicit capellaniam sic fundatam etiam auctoritate Episcopi non esse beneficium, qui tamen. d. conf. 8. n. 10. T. admittit beneficia spiritualia posse esse seu fieri temporalia per Papam seu conductum in immemorabilem. Et etiam ex constitutione seu statu beneficia & secularia possunt esse temporalia, seu manualia, & ad nutum amouibilia, Lupus allegatione. 9. Cassad. d. dec. 12. num. 9. quod tamen non videtur procedere in curatis ex d. ca. notos. & quamuis Naua. conf. 9. de officio ord. d. 27. de praeb. dicit quod quis faceret ordinarij ordinatur debet esse perpetuus, tam ex parte dantis quā recipientis, ut colligitur ex S. Confilio Trident. sess. 21. de rescrip. cap. 2. capellania autem est beneficium ita fundata ut sic t. amouibilibus ad nutum patroni, potest patronus ad nutum suum, & liberam voluntate, id enim importat verbum ad nutum, Felin. c. per tuas de maior. & obed. n. 3. ad si. Mandos. d. reg. 3. q. 11. & Rota. d. Decij. 778. par. 2. diuer. & patet ex ipsa significatione vocabuli, quod accipitur pro voluntate, Calep. vers. abino, & alia dictionaria, & verbum voluntas, importat liberam, & absolutam voluntatem, & non regulatam, Fel. in cap. 1. de confis. lib. num. 51. vers. & si dicatur comitimus voluntate tue las in l. si sic. ff. de legat. prima a. num. 27. Meno. de arbit. lib. 3. quest. 7. a. numer. 2. qui alios referunt arbitralia causa amouere capellanum, aliumque ponere seu praefentare Lambor. de iure patr. 1. par. 1. lib. quest. 9. ar. 1. num. 71. & art. 2. qui quamuis d. art. 2. n. 15. id admittit t. pro prima vice

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500

duntaxat, procedit tamen toties quoties voluerit patronus, quia ita est de intentione ne disponerit: eademque ratio militat in vltioribus vicibus quæ in prima, nec est maior ratio de vno capellano ac de alio, ita lo. Gutier. præd. quæst. 13. quæst. 11.

Qui etiam ait quod non poterit ordinarius destitutum ¶ tueri in sua possessione pro quo facit quod vt dicitur in vna Elbore. distributione. 29. Mar. 1599. coram D. Meco Corduba, possessio, ad tempus, illo elapso non dicitur amplius possessio, ex natura temporis limitati Imperator de postulando. l. statulib. 5. l. i. h. de leg. 2. & possessio data per tempus limitatum, vel vt aliquid adimpleatur, cessat illo impleto vel transacto tempore, Decianus conf. 108. nu. 19. 10. 3 & possessio quam habet huiusmodi capellanus, amouibilis est ad tempus scilicet, donec amoueat, seu dum non amoueat, vel reuocatur.